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Ju lutel11 referojuni ketij urnn tel~,~,~::,""""""'""","'"""''' dhc "''""; procedurat dhe transaksionet ue lidhen me thesarin 

2 lncoterrns 2010 Oda Ho iornike derkomberare 

,, 

Jf·ONTRATE 

-~umri 1 kontjlaws '' 242[22-2986-1-3-6/C269 

UNIV •'RSITETI I PRIS !INES, (ne va~~d·m "Autoriteti Kon-~raktues"),I ne njeren ane; c e 

PRO AGRO SH.P.K., MJRADI E lJLET MIRADll E ULET, (ne v~zhdim "Furn'izwlsi"), ne anent eter, 
jane pc ituar te I idhin 11je k nrte pub I ike per f~rnizimet e shenuara me pos1te: II 
"Furnizim me mbjellje Plr anverore dhe Vjrtoco P'' FBV" me numer denrifikues: 242-22-2986-1-3-<i 

Nenil L!nda 

"Furnizim e' bjellje Prnnvekdhe Yjeshto.·e ~ FBV[' 1B 
Neni 2 Kushtet ~ de1 geies I I I 

2. 1 At~ti kohor per fore im do te Jete 30 ite nga koha e leshirnit te urdher blerjes nza ana e Autorit tit 
Kontra ctues. [ 

2.2 Ve1cli i dorezimit te fu ·nrmit dote iete F v. 
2J In oterrni-' i zbatueshe 11 do re jetet LPP-s". 

Neni 3 Origjina l 
3. l Fu .nizues! duh et. te cl_ re oje _nje certifikr te te o_rigj ines ~-e __ furn izi~e'le, me se vn~i ·1 tehere k1 r e k~r on 

3.2 Origjina c rnallrave o te percaktohet sipas Kod11 re Doganave te Bashkesise Evifpiane kom"l' ity 
Customs Code-) ose sipas 1arreveshjcve nderl)'ombetare 1e cilat i ka nenshl ruar vencli 1~e fjale. 

Neni 4 Cmimi 

4. I <;::n1imi total i furn zim ve duhet te jete: 2 88,50 €; [&y,Nente tete tete, Pese zero} Eu'[°. 

4.2 <;::~imi i perrnen ur n" ~enin 4. l me sip"r duhet tJ jete e vetmja pagese qe Autorit ~i Kontraktues i a 
borxh rurnizuesit sipr ko tr(es. I 

;;~~~J~~::,:~:1~;,~::~!:N~t'l:::!.'.:. ;.'.:; 1#::,!::~:.,.t,~~~:,~,~~; h et n cl 1·ys!' i me ve. 
, ,. , :~~ ts:fl1i~m:1 •• :V,ii1:1;~1t'.I·~· ·?ff · '< e1:Mt®7: • 1:.1vs; · ~1t:t;~u •I; 

~;1;~~;~~i~:~,~~~:;f ~~:::ob;:~: :1::;:,::.:~,J. 
5.1 Ko trata perbehet nga okumentet ne vijini: 

J
NIVERSlfETI I PRIS.HTl.NE.S 

"HAS~N PRISHTINA; 
l!JNlVERs1rrv oF j).R1s1-11:INA 

Hvsh, NJi:'>rtc~.n _ Hd<lnratit, 10 C-00 Pri.shti '!(?, . . ic: .Ko.1 .. ':' vi!;, 
'h~L ·i·3S13824<.. ·>!; E>rna!ll: t0kt\Yati@Juni'.~pr,edu * wwvit.urd··pr.(~(L 

' .,~·~• .. ·i~··' "'''""'•'0>~<'"'''"""'W""'"~w"•,•'••'•~··-·~=N '" ••0•·0<·+,,••'•tw~•V.-'~""'°""""''"''''""""M""~'~ "' '"'""*""""' 

Nr. Prnt.[ ...... , __ f:Z'Z_ ,,, r··-~ 

" 5- s- .~'")l? --· Date / f. . .:: :::: Z 
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3 Gjuha dote jete gjul a e hfilytezuar nga tend ruesit ne kete tender. 
I 

e qe e perbejne ko ttraten konsiderohet ~e shpj~gojne njera tjetrren; dhe re rasf 1te 
· s, ato d "hot 1' lexo en s ipas cJnd it 1' perpares isO 06 1' ci I in [ane r ml· s i per. 

6NelnTi .~ .. I Kkomun~l .ime hk . .. I .. te bei .. 11 "t" 1/ t .. i" . t A t it t' [/ t t I . e gjitna omum urnet m s rim qe cane e eJne rne ce e xon rate nc 
1ermJe u on et xon ra ues, .ga 

njera aee dhe Furnizuesit I g ana tjeter duhet 1e cekin tit, llin e K~ntrates clhe numrin e saj e identifrkirnicil he 
duhet tf dergohen me poste, aks, email ose te orezohen personalisht, 

6.2 Nese personi qe der 01 komunikaren kerkon vertptirn te pranimit te saj, ai duhet ta thote ketf ne 
komunlikaten e tij. S~1 here e ka afat te fun it per pranimin e kbmunikates me shkrim,I derguesf duhe te 
kerk~j~ vertetim te.prrimit t" komunika.tes :e.tij: 'Net~ gjitha rastel, derguesi duhet t'i marr'le te gjitlilla rnar1 t e 
neVOJStme per te s1guruar rr!IT1111 e komunikirnit te tij. I I 

6.3 Kudo qe ne kontl'ate I arrshikohet dhenia e ndonje f.ioftimi, pelqimi, miratirni, certifitfate, os9 vencp ni, 
pervec nese specifikohet dr she ne njoftirni e ti lie, pelqim, rniratim, certifikate apo vepdim do lte jetr ne 
forme te shkruar dhel fjal ·1 'njoftoj'', "vertet je", "mirsjo]" ose"v1endose l"do te sheljlohen ne per, uthje 111e 
rretharat. Ndonje rniratirn, p~tim, certit.lkate se v:endi~nil i ti lie nuklduhet te mbahet apo vor10het pa arsyeJ 

6.4 Kj, kontrate eshU e er~atitur ne gjuhen shqipe J ne tri origjinale, cl~ prej te cilave jane per Autoj·i etin 
Kontraktues clhe nje origji: al per Furnizuesin 

I 
si], duke perfshire dhe Specifikimet Teknike; 

(a) 

(bi 
(c) Kushtete 

(d1 
(eJ 
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Neni I Per cufi irrjet 

1.1 "Krtrate" do te there natrevesbja e lidhur idermiet Autoritetit kontraktues dhe Furnizuesit, sii,:I eshte shenuar ne 
formul~rin e kontrates te n' 1slikruar nga paler, duke perfshil·e te gjitha shtojcat per kete dhe te gjitha do umentet e 
rnkorpojruar me reference ne e. j . . I . I . 

I 2 "P1[:duktet" perkut zohe .si te rrura rnatenalc e kane vleJe ekonom1~e, duke perfshire por pa L kufizuar ne rnali·at, 
artikujt lender e para, mllak111 • ntj dhe P'\11s.1et, objeldtet ne formel te ngurte te lengshff e ose te gazshme 

I .3 "A~1toriteti Kontr]ktue " do te thote organi ata e blerjes se mallravl e, sic eshte e quajtur FJ1,ten mbi tr· Dhe1a 1 t e 
Tended( I I I 
l.4 "Furnizues" do te thote njr person fizik ose juridik qe eshte pale e kesa] I ontrate dhe sipas dispozita]'e te kesaj 
kontrat 1 furnizon mallra qe .i< ne lobjekt i kesaj kontr ue, 

I .5 "Pale(t)" do tt~ there nen,. hkluesit e kontraies 

1.6 "Inkotermet" dot~ tho{· termat nderkombetarc tregtare ce perbejnel1Tegulla1 e interpretirnit t1 tepnave tregtare qe 
percaktojne rnenyren, kjstot helrreziqet qe lidhen me - in e produkteve ngalfurnizuesi tek aultoriteti kohtraktues 

1.7 "F rnizim" dote thbte d rezim i produkteve n e cilesi, sasi dhe lloj re lpecifikLlar ne kontra(:e,1si lhellre vendosura dhe 
paketu ra ne menyren e perc 1 kttlar ne kontrate 11 

1:8 "(,: nimi i kontr.at."·!s" ~ ~(; thote 9mi111i qe. i paguhet tprnizuesit. sic .. specinkohe.t ne forrnu arin e k ntrates, ne 
perpu~h -~ n~e shtesa te t'. I.a clll e r1·egull 111~et o.se .hecu 't, s1 mund te behet ne .baze te k'l[trates. . . . , . I. . . . . 
1.9 '.'.Sherb1met pa.s shijjes" clo te thote sherbimet ndrhmes.e, s1: 1nstalim1,[ m1ren:b ·itJa, riparim~1 1 lurrnzrmev~ s1.g~rm11 1 
pjeseve rezerve qe r ptodh, n apo r distribuon J- irruzuest dhe/ose detyrirne te rigjashme ne Irdln.1e I me f rrnzimet e 
produkt ve. ] 

I. I 0" PK" dote there Kus! tet e Pergjithshme te I ontrates. 
, I 

1.1 I "MVK" dote thote Kusl tet e Vecanta te Konrrates, 

Neni 2 Gju ad e ligji i aplikueshi m 

2. 1 KV » e saktesojne ci ' "1 ' hgj i ge ' percakton ' gj itha '°'11jet qe "" k !i ane te 1 '"I""'' oekootrnj e. 

2.2 Km trata dhe te gjith kol urfikirnet e shkruara od<,·mjet paleve h'rtohoo "' gj"h'rl e specifikual· n" lrK. 

Neni 3 Tra 1sfe imi 

3. I Tra sferimi do te je}e vaLcl ~etem nese ka mar eveshje te shkruar permes te ci es Furnizuesi e t ansreron ·ontratr~ti e 
vet ose ije pjese te sa.1 tj n1e 

1 
alee trete I 11 j 1 

3 2 Fun izues1 nuk munjlet q!·, p~1 1111raum parapiak me shlrnm 1ga Autontletr kontrrktues, ta transferoje kontr en ose nj1e 
pjese te sa.1, ose ndon1e J:1erfiti 1 Jpo 1nteres nga a10, perve9 ne kiito raste I I 

a) ku1 ka nga1k:~se J .. 1 ~Ja.gdse, ne favor e bankierell e te Furnizuesit, tie shumave qt duh~t te p(guhen ose 
qe dote beh n bd xh s1p~s kontrates; se I II I 

b) ne rast te dheniel s~ te I drejtes se F 1rnizuesit siguruesve te FurJizuesit per te kerkiuar p gesen nga 
n.don~e pe_rsoln t/ te111 i c11etyruar ne r stet kur silguruesit I kane sl1karkuar huriibjen I ose detynm:in e 
Furn 1zues1t. I l 

3.3 Per qellimet t; nenit 3.2 ~lxovimi i nje tran ·ferimi nga Autoriteti kontraktues nuk do ta lirclJje Furni· uesin nga 
obligim ,t e veta per pjes~n e I 011tratef qe tashme es te realizuar ose per pjesen qe n~1t eshte bartur. 1 l 
3.4 Pranuesit e dispozitavc W koptrntes duhet te plo esojne krite ·et e pershthtshmerile qe zbatohen per dhenien kontrate:s 
perve\: re raste kur trans ·erin~ bl±het ne banke apo kompani te sigurimit ose institucibln tjeter financ ar 

N . 4 N" k I I, . ! . ' em en·· on ra {tlr• 
4: I Ne.Jkontrat~ es.l:ie. J1~.l.idej ve~.'~111 \:.ese ka marre eshje te shRruar perm9s se ciles Furnizuesi ia beson realizimin lnje 
p.1ese telkontrates se t1J 111e pa e te trete. I I I ~ I 

4.2 Ele111entet e lrnntrat~l; q~ lo t~: nell kontraktohen . he. identiteti i nenkontrnktuesve _i behen te ditur·a .f\1 utoriteti kontra~tues 
me rast n .e :1orez1rn11 t'i. o1c11tesl _Ne rast te nclrys 1m1t te. nenkontraktuesve g1atel.1lmple1~e~t11111t te.kon.~rate, Furn1fues1 
duhet t n.1ofto.1 me shkT11 1utd1·1tet.n ,l<ontraktues .. Autor1tell kontraktues do .ta la~11rer?.1e Furn1zuer. per ve~d."11111 _'vet 
brenda 0 d1te pune ng mrn ']' e n ott1m1t, duke 1 paraq1tur ~rsyet e veta nese nl" leshohet a to11z1m1. Furmzues1 nuk 

lrnSHTE' E PErGJITHSHME 
Numri i kon rates: 242-22-2986-li-3-6/CJ69 

'--------'"'' -- 
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Neni 6 Ndi 1m~ lidlhur me rregullloret vendorle 

6.1_ Furpiz.uesi mund te kerl1 ojl ndipmen e Autorlitetit _kontraktues per man:1e~ ] .. kop,1eve te li.fjere, rregull9_revE· lhe 
mform~tave mb1 zakon9t, u1: lhe1·ate apo 1Ig1et ane~ore te Repu:bl1kes se Kosoves t] cdat mund t~ n 1ko.1ne te fwrn. es1 
g1ate rejtl1zirn1t te obl1g111evd t(~l'I rnb kontrnte. Autol'ltet1kontraktues111und ta j~pe[d1hmen e ~erku r nga Furn11izues1 ~e 
shpe11zime te Furn1zuesi I I I I I 
6.2 Nes~ eshte e nevo1sh111e, ur 1ztrnsi do ta lajm~:T.1e me kohe Autontetin ko11trrk es per te dhenat mbi furnizirnet · ':5 tu 
qe Autoritet1 kontiaktue te 111 unf te 111arre le.1et e kjrkuara ose licencat e import1t. I 

""Y"hm,, dnko mme r'",j'" '""I' '"'"'m'' '1'""'"'" 
Noni 7 Obllgim t e pJgjith;hme" Fumizuo;it 

7 I Fun111zues1 duhet ta \eali1 1el kon~1aten me kujdesm dhe syteltesme e duhur duWe perfsh1re, a y u eshte specif1 ar, 

::::::::1,prndhtmto, dorto' " ! "T'""'' dht ~t"''" ' '"'""" ''"." ''T'~ komp'""m'I' r "'""J.' I"' L "' 

se 
kerkesa e n.1e urdlm ad 

11111~ 1at/v slikon perte.1 fulheveprirn1t e kontrates, a1, dluk~11u ekspozua ct1·~ni111it per ~hkel. te 
kontrati:J1s, do ta_ njorto.10 aull rit1tt111 fontraktues p~t1 kete dukel 1 paraq1tur arsye~-11 ti.1 brenda 30 di esh pas prtanm i te 
urclhnt. Ekzekut11111 1 urcllhr11 ]1dnt111stl~t1v nuk dote pezullohet per shkak te ket1.11-'~IJ)1m1 

7 3 Furryizuesi duhet t'i 1espe! ·to.1e clh,e te veproje SI as te gjithallig1eve dhe rregullol~rve ne fuq1 ne R pub liken e Ko~, i 1es 
dhe do Ue s1guroje qe pe1json~I I I bi, te afe11111t e tyrelr dhe punetoret vendore te t11 rl Ji~ ashtu t'1 resplek O.Jlle dhe te vep1· >Jne 
sipas kefyre ligjeve dhe T egLil"o1 've I 

7 4 Fu+izuesi duh et t')i tr;I to1:, te gJitha dokurnentet dhe informatat e marra f idhur me ko11t aten si private lhe 
konfide~crnle Perve9 ni:i 1asl t I 111· klo eshte e nevb.1shme per Jell1111e te ekzekuj1m·t te kont1ates, ai nuk dote ~ubli, ~e 
ose shp' lose asn.1e deta1 e ko1l ll des T pa1t1111 pal api ak me shk1 rl nga Autoritetl 'lo I raktues. I 

kontrak ues I 

Neni 8 Prejard1 ja I 

8 I Fur~izues1 dote pa1 ~ese 11e ce1t11ikate zyrlme te preja1·dhjes ne rnomentin e J:i>r mimit te perko sh m. Nese ky obl, iim 
nuk ploucsohet, kjo dote c;oje 11~ 1derprerje te kontrates, me parJiajme1·im zyrtar. 

I 

I 
I' , 

nenkon rakton pa auto izim me shjo im nga Autr11tet1 Kontraktues Te gjithe menkontraktue it e propozuar d11l et te 
permbulh Ill kerkesat e pershj tslf merrse I 

4.3 Autpntet1 kontraktul:s nul njeh lildhje kontraktore ndermjet rtes dhe nenkontra 'uesve, rnegjit ate mund te siguroj ku e 
kons1drone SI te nevojs rneJI p,gesait direkte pe: nrkontraktoret. JI I 
4.4 Furrizuesi eshte pejg1eJjes pe1 ~ktet, gabimet 

1dhe 
neglizhtcen e nenkontrak uesve te vet si d e te agjenteve os~ te 

punesuarve, ne re njejten m··11 yr~ SI Jo te ishin akt9, gabirne osr neglizhence e Fur~lzuesit, agjen1 .. ve te tij ose punet• ~ve 

kontra tues nuke liron 'urn I u~s111 nga obligirnet e 11.1 sipas korltrates, I 
4 5 Ne e nenkontraktudsi k,f 111ruTe lndonje obl1g11r1 te vazhdtleshem qe vazhdon 'er nje periu he qe e tejkalon <11 i te 
periudhles se garancise nllen kl nt1jate 11daj Furn1zue~if, perkitazi Te ru1:n1zi111et qe i .1eR nenkontraktu 1 s1 Furnizuesi duh. [qe, 
ne c;far1do moment: pas ska mu Le periudhes se garancrse, t'1 Vranstero.1e menjehere te Autoriteti \<ot[lraktues, me ki~1 e se 
dhe shpenzime te A"'"r"', orkl""' perfitirnet 'obligtmoJ," ""' per '""''"I"'"' garanci e se skaduar 

Noni 5 Dh~nio ,I Ll.; I l 
5.1 Nesf eshte e nevojs/1me:I br111da ~O ditesh_ nga enshkrirni i kontrates, autorite. ti ko11~raktues d 1h~t t'i jape F.urniZl~u sit 
pa p_ag, .. se atehere kur ;sht~ e _revojjshrne, 11.1e kop.1e t~ sk1care te P_~rgat_i_tura 1~~r _realiz_1m~.11 e k ~1trates dhe_ kopj te 
specif irneve dhe dokument v1 t1err te kontrates.1Fur111zues1 mund te bleje kop.1ell jera te ketyre s icave, specifiki 1 ve 
dhe do umenteve ti era, ne r:1 t e at@ mund te gje11den. Pas idhimit te certitikatbl ~c garancise, se pas pranirnit firu te 
sai, Furhizuesi i kthen a 1toriJ tit konlraktues te gjitha ski cat, spclcifikimet dhe doku1]entet tjera W on rates. 

S.~ Per ec nese eshte e ne)I jshme Jer qellime te lrnntrates, sJicat, specifikirne/ dm[e dok~1rnentet tiira qe i jep auto· eti 
kontrnkfues nuk duhbt t~ pe •. /l oren abr· nuk duhei t'~r kornunikolen nje pale re tr~te nga Furnizue i a pajtim parapra te 
autoritelit kontraktues. :1 I II I 

5.3 Aut1oriteti kontraktu :s k\ au oritetin per t'i les~uar Furnizuesir urdhra adminis ~ative qe inko~po 'ojne ato dbkurm nte 
plotesu1se dhe udhezim et q ··· .1a1 e te nevojshrne pe · ekzekutirn te mire te kontra!es! tJhe per kompen.1rn demi 11b ni: 1 n.1e 
defekt t · saj. I 
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enl 9 Sig rria ekzekutimit 

9.1 Fu'i'.1izu_esi d~ te, .i_E m_'' v~ne se dita e ni;nshhimit_ re kontrates, furnizoi i[1utori1tetin Kontrt ktues me sigur\ pier 
ekzekui1m_ te plote dhe j~ 1111!1 e t~ko11trates. ?h_uma e stgurise d_p _te s~ktesoh~t nel KIYK. $iguri<: e ~le ekutimit d(:) te ntl~ltit 
nlfa ~afesa e Auto11tet11t ko•i tnytues ~er cfaredo humbjeie qe cshte pasoje e 1f10~ekzeb1t111111 te lote clhe re duh1tif1 te 
o~IIguJeve kontraktore nga a a i" Furnizuesit. I 111 I 1 1 
9.f Sigjiria e ekzekut1m1lr t:e 1f ont ·ates dote jete ne formen e dhere ne pjesen IV te ko itrates. f I 

9:P .. Peciec asa: pjese te }pec •. i. lk ar ne K VK lidhur me sherbirnin pas-shities, sigJrill e ek~ekutimit d te leshohet brend . 30 
Tsh 1 l leshimi 1 "T"i, ·s je perkohshme ti pranunrt. 

N1,.1 'r . s1gr•J .. . . .. . ... . . . . 
hurnbje ose demtirnit t' ras .. esishem te prodhoj ose bleje, transportoj, ruaj dhe s~pernttc~1 ne menyren e specifikus r lne 
11<.Gr2KP. 

.. I bl - ·1- . - . .. F - I N - Io , F' 
1 .1 . d I . . · - I [· . rnarre p_arasys1 I~) _1; 1111; t e sigunrmt t~ _urn1zues1t s1p1as en_1t . , ·u.h1i~es1 ~ te m~aJ per.g1e_g1es1 te · mtii, 

qO shkroheo nga ela'l'tto.r !'""'"' nga ana e Furnizuesit, nenkontraktuesve d r punetoreve tel te. 

Nlnl I~ Progra l l realizirnit 

1 / .1 N~se kerkohet ne K VI.:, llu.rnizuesi do te dorezoje nje 111rogram te realizi nil te kontrates qe do te aprovohet 1~ga 
aLltor'.te I konu·.aktu~s. Kr prG>. .ra l~ do ~e pen~baje SC paku -~eto: . I " . . . . . . . . 

1) rend1~ s_1pas te clil 1t1 hr111zues1_ propozon te re1lizohet kont:at1, i l uke perfshire 1zaJn111, prodqrnrn 
dorez1111111 ne venl I tJ pramrmt, instalirnin, testimm dhe ko1111s1011111Jn; dhe 

ii) M dhe.na dh.e info 1 m!la te tjera te cilat mund t' i k~rkuJC me +ye .arri,jti kontrak'. res. . . . 
1 \ 2 KVK do te s~k.tesqip~e lim)t1n kohor b1_-enda te edit progr~m1 1 realiz11r1t d1L:hlet t'1 idorezohet lr aprovim autor1tet1 
kcpllrakfues dhe_ afat1~1 e lune 11 ·1 er apr?v1mrn e Auto1:1tet1t Koftraktues. Aprovimi I' prograrrut nga futontet1 kontrakti es 
n1k e IJ°n Furnizuesi nga ob 1g\ net e t1J _sipas l~ontrates _ . I .. .I _ .11 .. I _ . 

1 
It 

I .3 Nese Autoriteti Kontrak ueh' nuk arrm te njoftoj vend1111111 e t1.1 te aprov1f it 1 permendur ne Nern' 11.2 brenda afiwl e 
te perrnfndura ne kontrate pi; g1fflm1i i ti lie i realizirnit duhet te lrnnsiderohet i aprdlt~ar nhl e kalimin e afateve, Ne qo:fte se 
nuk ka l~tfat te caktuar, ato do e ~onsiderohet te aprovuara 30 di~e pas prnnimit. j I 1 j 

1 ~.4 A nje ndry_shim materi I _1Tie progr~m nuk mund te behe~ pa _aprovimin e ~I oritetit komraktl:s. Me~jitfuate, 11pse 
prJ°gres 1 1·eal1z1m1t te kontr le[~ nuk behet s1pas progra1111t, a~1tontet1 kontraktu.bs rnuld ta udhez ,Je Furn1zuesm q~!'' ta 
r·iwunojt program in dh~ ta _do1 ezl jt: pro~ra~1rn e. ripunuar per. ap[ovirn te ai. .. 111. . . . . 

1 I ~.5 Para pra1111111t te perk )lqthe111 te lurn1z1rneve, Furn1zu"'s1 duheI te Furn1z1@,I me rnanualet e 1·unks1om1m11 . hel 
m1rern~~jtjes se bashku me vi~ t_ime, te dlat clo teJe_ne ne. te_taje te. ti I la qe ~IBI te_ 1~und~soj_ AL :oritetit KG>ntra~~l\es 
open1111~, rmremba1t.1en, rregL. Iii 1111 dhe nparnrnn e te gpt:ha p.Jo:seve te lurn1lz1llle~~-1 Per'"le<; nese esh percaktuar ndry:~he 
ne KVlf, lllanualet dhe viza i11!1 'l do te jene n(~ gjuhen e ko1trates dhe ne forrtla dhe numrat te flla te deklaruar'~ /1~: 
kqntratil. Furnizimet_ nuk do le ·onsiclerohen te perfuncluara 1 e qellim te ! rani11 i~ te perkohsbem 1 er·i sa rnanualet '' h~: 
v watt mt e h Ila J""' [llm """ A tPt ttettt Kootrnktlle> 

N~nl If MMcOv sWet tatimoce dlhe doganoce 

1 i· I !Duke iu nenshtruar is~ozitave te tjera te per·caktuara ne KVK, F rniz~Asi doj ti~ jete plouesisht pergjegje~ p(~r 
p~gese~ e te g1ith_a taks_ave, cl tyrimeve te _pulles, taksat e l_icencave, tarlf~t d1o_~anore .. dh~- tal<satl tjera qe linclin .'~po 

'
11~pono'1en den ne dorez11rnn 

1 

Mallrave te kontraktuara ne vend1n e d0rez1 1V1, s1<; I eshte perc ~kt:uar nga Auto ·11i::t1 
Kontraktues. 

N~nt 1rl Paten ta d, ettoencat I j , 
lll Pe,·v_e<;: ne_ rastet kur e_shte ~ arap~re ndryshe ne KVK, Fu1rzuesi dot~ sigur,,jlf autoritetin kon raktues ng~ te ,~i~ha 
ankesa~jqe ,1ane rezultat 1 per lor1 r111t te patentave, licencave, sk11cave, modeleve os · ~1arkave apo emr ve tregtare s1<;: 1· s/1! It 
sqecifi~uar ne kontrate, perv '~:I 1ese shkelja e ti Ile eshte rezultat i veprillli sipas dizajnl1 it ose speci lkimit te dhen1" mga 
autonte11 kontraktues. · I 

L I~ foiudh ; ekzokutlmlt t1 d<tyrnvo , .. . . . . . . ', 
iJ.1 Pet"1udha e ekzekut1m1t t cil'l'yrave dote hllo.1e ne daten e · 1ksuar ne pa.1t1m 111 :NI' e11111 2. pa p.aral1yk1m ncla_l zg1atlJ ve 
telperiui:lht~s te cilat muncl tel '.191e11 sipas Nenit 15. I I [ I 

14.2 ref,,, koc palet pa,itohec jdtyshe, roall,iml l kootrntes dchet t< filloje jo mo W"' se 90 dite pa '.:jofti~it te dh_f~ies 
s9 kontrates. P~s kes8:i elate F41·11 izuesi ka te clrejte te mos el _r·eal izoje k_ 1 ntrate (dhe te ma'.re: p "rfu_nd11rnn e sail ~-po 
kG111pe1 s1111rn per de111111 qe ka T~suar. Furn1zu.es1t do ta humb lkete te dre.1te pervl mese la1 e ushtron ate brenda 30 clllevc 



I 
I 

I 

17.1 Autorirnti lrnntPQlz[ugg rYl rl g1_, mg u11aM11 ~a.~~iJ1iwM;v, nl d~r~do. kol1e la ud~lgZO.Jg Purn;zues;n qg rn pezullo_jg: 

a. prodhimin e fur iz meve; j I 
b. dorezimin e fur iz meve ne vendin e pranimit ne fohen e spe ifikua per dorezim ne p1ogramin e real ill '.[it 

ose, n_ese mtk e ht" specifi~uar ~oha'.. ne koh_en kutj ato duhet te dore2!rnbn; dlse I 
c. 1nstalim111 e fun 1z1· 11eve qe .1ane dorezuar ne vend In c pran11rnt. I 

17.2 Gj te pezullimit, F4rniL, e_'s dote mbrojne: dhe sigurojne furnizimet e vencloswra ne d[epon e Fur111zuesit ose ne nd~_ 11.ie 
ve;nd lJfler, nga pe_rkeq~s1111: !1 umb.1a. apo cl1~rnt1'.111 per aq sr te J_e(e .. e r1und~~ dhe sa ~shW k)rkuar n_g~ auto~ et~ 
kontrak ues, eclhe nese furn1, 1rni't .1ane dorezuar ne vencl111 e p ·an11111t ne p!qt1m e kontraten, por nstal1m1 1 tyre ~ hte 
pezullu r nga autoriteti kontr kl es. 

Sus~>end m Neni I 

h) Shkaqe tjera qe · ane perrnendur ne keto Kushte te pergj ithshml dhe te cilat n~ < jane per shk k te 
gabimit te Furniz ie lit. f I I I 

15 2 Brpncla 15 ditesh pas: k 1 k iptuar se 111u11d te kete vonese, Furnizues d het t~ lajrneroje autonte in kontraktues s ka 
per qell m te beje kerkese pei zg atje te periudhes se realizimit rier te cilen at konsi~,l·on se ka te drejt dhe, pervec nes ka 

dhena [itheperfshirese ashtu qe e mund te kontrollohet kerkes~. I 

15.3 Brenda 30 ditesh, me 111 A111 me shkrirn per furnizuesin, a~tonteti kontjaktue do ta lejoje kete zg1alJe te periudh · se 
realiz1niit nese rnund te arsy .to et, ose 11e menyre prospektive ose retrospekt1ve1 o~e ta inforrnoje ='urn1zueo.1n qe q k 1 
<sh" '1'"' e drejta per zgjat]e I periudhes 

Noni 16 Vonesa e ~kzekuHmit 

16.1 Neie Furnizues me pe101e lies111e e t1.1 nuk arrin t'1 dorezoje ndonje 01e te 'j/ ha mallrat ose tt realizoje sherili 1et, 
brenda llim1teve kohore te s1 ec tikuara ne kontrate, Aulonted kontrakrues, pa ·~. dtt1111 zyrtar clhe lpa paragjyk irn 1 t'laj 
kompe1si111eve tjera te t11 sip s 1ontrates, do ti~ kele te clre1te, der secilen elite qe W~llo11 nderm.1et skalimit te periudh¢ se 
kontraUis clhe dates aktuale e 1erfundi1111t, t'1 marre clemet b likuicluara [u: bart~l:larta me 0,25% ne elite te vlertj: se 
furnizi1Jeve te pa dorez4ara clet\ 111: nje maksirnum. pre.1_ 10 % te rleres totale.t~ kon1:11tes .. .. . . .. . . 

16.2 Nese mosdorez1m1 1 m,!lr ve par_anclalon perdonm111 e zfkonshem tejturm 11meve ne teres1, dlernet e l1ku1dum te 
p~rapar~ n(: paragrafin 16 I cl t" lloganten ne baze te vleres totale te kontratfs I 

rnundet, pa' ta 
11.1ofto.Je me shknm Furnizucs n 1 

- te konfisko.1e g<11anc1ne · real1zi1111t; 

te nderprese koiltrat ·n,, he 11e kete rast Fur·nizuesi nuk tlo te kete te Clrejte pie kor,npens1m, dhe 

te hyje ne nje kontr w ne nje pale te trete per clhenie~ e pjeses sel rnbetili te rJrnizimeve. urn1zue'.1 nuk d te 
paguhet per kete pj se e kontrates. Furnizuesi gjithas tu do te jete i det. ruar tb paguaje kb:;ton plotesuese ,J e 
clemet e shkaktuara r ga kjo pamunclesi e tij. 

6 

11 
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e ndara, keto periuQlfu,a nuk dote mblidhen ne rastet kLI je 

! 

nga ratr e skadimit te periud es 90 ditesh, 

14.3 Nese mundesohen periu h t e nclara te realizimit per sasi 
Furnizj1esi i jepen me shurne se 1je sasi. 

Neni IS Zgjatja eriudhes se ekzekutimit 

15.1 F rnizues mund te kerk ji! l~gjatje te periudhes se ekzekutimit nese realizimi i lontrates se tij vomohet, ose pritet $.do 
le! vonohet_, pe.r ndonje: en ga keto _arsye: . . I I 

a) Autontet.'. kontr~I tu s porosrt furn1~1'111e ~kstra ~le plotesL~e,~; . . . 

b) Kusht_e '.e Jashte_ al nshme klimatike ne vendin e autontetrt ko1traktues kane p ekur 111:;tal111111 apo 

dorezimin e furni 11 eve; .. .. . . .. .. .. . I '. If . [ ... 

c) Pengesa apo kus tel fizike qe mund te ndikojne ne dorezirn]n e tumrnznpeve, te c: a1 nuk kane mt 11dur 
le parashihen ne 1 '~ yre te mjaftueshrne nga nje furnizues kbmpe~~f t; 

d) Urdhra administrative qe kane ndikuar ne daten e realizimit, 1~erve9 atyre qe ane shkaktus prej 
gabimit te furniz est, [- 1111 

e) Autoriteti kontral tu ska deshtuar 1'i plotesoje +ligimet e veta siplas kontrates; I 
1 

1 

f) Te gjitha suspencjirnet e dorezimit dhe/ose instalimit te furnizimeJ qe nuk jane per shkak te gabir it tel 
Furnizuesit; 

g) Forca madhore; 



shtohen i;mimit te kontra les. Ip S penzirnet plot<s~"' q J"'" 'hf"'l." J [ idhje me ~eto rnasa mb'['Jt;, • do r I 
F Jr IZL~Sl.Olik dote mare p gele te shpenz1mev,r1otesuese n1·se pezullimiteshte;:J I 

) Zgjidhur ne rnenv're t n ryshrne ne kontr1te, ose I 
11 

I 

eshte 1 nevo.1she1i pe 31· ye te kushteve te zakonshrne k imatike ne vei din1~ ~rammit, 

e;hte ; "''°j;he~ P" s f ak te odOCJ' gabimi to Furnizuesit; ose I 

eshte i nevojsheh1 p r slgun te ekzekuti01t te mire te tontrates ose te ndolljlje pjese le saj perderisa nevoja e tille 
nuk shkaktohet tga ndo l'e vepi im apo gabirn nga autorlteti kontraktuf s. 11 I I l I 

Irr 4 F rmzue_s nuk do 11 ket. I I drejte p~r s_htesajne cmirnm e )rnntrat~s _pe~vfc;; nes1. a1 ~1 lajmeron .. ~rtontetin. kon raktues 
b~en a ~o ditesh pas prairm1t le rdhrit per te pez 

111uar 
progresin e dorez1m1f .,e k~lj)er qellirn te be.1e rkese per " 

I W 5 A l1tor1tet1 kontrakt~1es, a konsultirnit me urnizuesin: Clo re percakto]je aJ1 ]pagesa plotesue e dhe/ose zgjatje te 

11en mut te autontent kontraktu s. 11 

I~ 6 N1se periudha e peL11i111t [ tejkalon 180 d1te, dhe pezulliTi nuk eshte ft:r shkak te gabimit te F rnizuesit, Furnizues, + offt"" '"'°'·ltctl,I ko tr: ctues, mood te ie,koje re vazhdoje me fot';,.\'/ brehda 30 dite h, ose te ""''P"'° 

~F :r raster kur ,J," ra e dhenies ose l"11,1m1t " kontrates blh," t l,,[efabme P'' shkak " .1"''" 
p~rn bajtjesore, par~·egul lsi ve se mas_htrnrnl, Autdr:let1 kontrak 1ue_s do. ta pelu./ loje 119a11z1111m e kontr~te.s. N~ rasu.etjktllj, ~t? 
g~b! e,1. parregullsi ,ose I ma.s tr me I ~tribuohe1~ l1·.urn1zues1t, rtehere Autr1tet1 .hqn,traktues rnund_l te refuzoje t'' be.ie 1'' ~: :;~' mund t ' ktleJe sh mat qe tashme .I'"' paguar, "f pt0pm·omol me ':j''""j e g•b'mT, parregullsive me 

1 p Q~liml 1 ,,,,111m1(" k n ates eshte qete Jf,·ifikoh" nese gabimet ,,,.ib.jU,,.," '"P"'""'[ si dhe parreL1 site 
a~[I o 1 aJhtrimet kane ndddhui n 1 te vertete. Nese ato nuk mund te konfirn1ojhen, ~+tlizim'i i kontrates dote rifilloj~ sa m(j 
sH Je_ t qe eshte e rnundur!. Ga in let permbajljesorejose parregullsite dote jene re gJi1Ha shkelje te kont 'ates ose dispb2itave 
r/g lla)ive qe rezultojn1:· ng· n e veprirn ose mosveprirn qe s ikakron ose qe mJmill re shkaktoje h irnbje ne buxlhetin e 
A!1to ·itetit Kontraktues. I 

~ n ,l Cll,,;, e fu ommm 

I~. I ~u 11izi111et duhet t'i plot's~[lne specifikimet t~knike W paraRitura ne ko trf!le n1 te gjitha aspektet dhe te jene konfionm 
n~ te gjitha aspek_tet me ski at,_ sondazhet, modefet, mostrat, ~trukturat dhe l'erke4t tjera ne kontrirte, te cilat dLhet W 
mra en ne dispoz1cion t~ Aut r1 et1l konlrnktues per qellime 1de111llfikimi gjade peri1Mlpes se realizirnit ((: kontrates. I 

1 ~
'2 "'"h . 

11. 
1·. .. I "KV~d h "b"~ llkLk ..... j" I ~ .. ··" .. e ?Jlt a pran1met l.trn1 ewe 11111nare te par~para ne . _1 U et te e_len m911er ese te cerguap1ga 1UITllZU9s1 IJ'.1er 

ct 
1f.01 ite~in kontraktues. ~e k. 'rl&se do .. te sakteso /n matenale[, art1ku.1t clhe j_mosffat _e illorezuara Pfr kete pran1~1. slpas 

1<9(1t1ates clhe te trego.1e .ru1~1 inl~·· sas1se clhe ven_cl111 ku do te behet pran1m1 Inf m9~zren 1~ duh_ur ... M~tenal~t, a_rt1k1uJt d~e 
1rn1st a~e spec1fikuara ne ... ker e cjuhet te cert1tiliohen nga autontet1 kontnlktuesl •Sr:J plo~eso.1ne kerkbat per kete pran1.m 
p~·a e e inkorporohen ,,le fu111 i .. 'me. I I I I I I 

1.~l.3 E he nes~ materialb1 a1 o. rtiku:jt c!.e .. do _:e inkorporohe~ ne furni_zi111! pse 1rb P.rodhim t~ konrpon_enteve_qf dr~ te 
J-ulp11 olien .1ane pranuar ltekrnk1 ·ht ne kete menyre, ato prape mund te refu1ohenl nese ndon.1e konrroll1m t.11eter ,zbul0n d~r~ te ose gabime, dhe ne Ide: a:;t ato cluhet te n~errohen menjehere nga tynrizu9sil Furnizuesit mu1~d t'i _jepet rnJnctesia 
~'\I ri art je dhe '.'i p_ermi;leso_j '. I aterialet ~[he artiltLjt qe jan~ re.fuzuar, por j<mo .rn~~~rial~ d~e ar~ik~. do .. te prano~enper 
1r1.fo1popm ne furn1z1111 vet ·m nese .1ane nparuar dhe .1ane pler1111resuar ne ate \11enyre qe te _1ete 1 kenaqu1· a tori et1 

'i""r 
Nf n I j '"'"!""'" i het"ti mi ] .. . . . .. .. , . .. , '· . !~I· urp1zues clo te s1g~ro.1e q l.furn1z111:et .te. c19rezohen .ne ~~nd111 .e pra~11rnt l1111r kofue qe_t 1 m.rdesoh_et a1~_1onJet1.; 
ko~.1trpk~ues. t.e ~az_h~o.1e ~11e. ra1· 1rn.1m e lurn1.zm19ve. FLm1m1e11 k~ns1cler?~e1 se \ .1a p~rap.are plotls1sht vesht1rels1tei ~t~ 
rn ni t'I hase ne kete aspekt, 11 atu nuk c10 t'l lejret qe t:e paraqese ndon.1erusye rrr· vonese. . 

l~.2 ~utoriteti kontrakt~bs cl r kote te drejt~- qiJ1ere. pas herej le inspektoje,_lk_on_~:o111ojel rnase dhe .. es:oj~ kompo1ner~ et_'. 
111~te 1alft, 9h. e_ m1eshtenjne. he te kon.trol,lo.1e p.~pm1m1n e p9rgat1t.1_es, fall1t11111f. f po ~rodh1rrnt t~-11;f_aredo art11ullr ~e 
P9i·g, '.'l<Jt, labnkohet. os~ pr dhl· l1et _pe.1·. L u cl01~9zuar s1pas ;cffintrate.s .. ne 11fnyry qe tt! percakto.1e nese komP.onen .6:L 
mate 1albt clhe m1eshtenal kan c esine clhe sas111e e_ l~erkuar. K.iji dote behet ne vemtl111 e prodh1rrnt, fl. br1k11111t, pergatu\1es 
os:k n" vbnclin e prani111it apo e end et qe .1ane spef rbkuar ne K rl<.. I 

19 3 e1 qellime te testimjeve h inspektimeve te t/lla, Furnizuef ~o te:. .. ,. .. .. . . .. . 

a1 I .1ape autontet1t limn 1al tues, pe1kohe~.1shf dhe pa pag"se, nd1hme, mostra ose p1ese pe.r tes~1m, 111ak111a, pa,11s.1e. 
vegla, pune, matral.' , 1c:a dile te clilena le prodh11111t qie zakon1sht iej·kohtr per 111spekt1m dle testim; I I 

b ['e rnerret vesh nle au 01 et111 ko11l10ktues er vencl111 dhe kohen e testTe"1i . . 

c: ''1 jape autontet'lt km,,,""'' qo;ie "' ofatedo kohc" j"Y"hooc "1 '1end1111 ku d0 le 1eal1zoh 11 test1met. I 

I~ 4 ' e e perfaqesucs1 1 Aut nt 'ti Kont1 aktu~s nL, eshte 1xezt.nt ne dat~n 1e ven~o~ur p'er te.st1m, f rn1zuesi m~n,d.~t '!1e, 
P'~rv·c;; 1esc ka marre udhez1t1 t11 l(:r· nga rnuto11tet1 l~ontraktues, 1e vazhdo1e tpt11111,~J I c1li dote kons1~leroh~t se eshte h~re 

"1 pt ' "''" ' ocwltet,I '"'"" '"" '"""'""' neo1Ch"·' do ,., detgo.1' 'r", d "'''"'""' ". l" te ":"ll'1te7 I I ~~ rn= ·--~-~LJ~--~--- 



testit te Autoriteti kontraktue . r ese nuk ka qene prezent gjate testit, do t'i pranoje rezultatet e tesnt, 1 I 
l~I - N'" k .. di I I . k .. ,l I I . .. .. I ~ I t" k t d t I . " I .. II ) ese .ornponentet 1 11 arena et 1 ane ka uar testet e s1perper111e[nc1ura, autonte 1 contra ues o a ajrne o.1e 

Ii! rn1zufs111 ose ta 11111ato.1e c rt111k1111111 e fum1zue~it lidhur 111e 1Jete. I 

l:r.6 N~se autoriteti kontrakt csldhe Furnizues nulk pajtohen pelr rezultatet e testrt, secili do t'iajape ~jetrit mendimin e vet 
b1enda[!5 ditesh nga mospaj rm 1 ti Ile. Autonteti /rnntraktues ofe Furnizues mund *ikerkojne qe keto teste te perserite!) ne 
til nje.1t~t kushte c\he rrethan . ise nese nc\01~1eral pale kerkon,l_te testohen nga n.1e ekspert i zgjedh~1 me maiTeveshj~ te 
n:persje,le. Te g1'.:ha raport~t e. 

1 

st11111t do t'1 dor~:o~en aut~:itf.t1t !<ontra~t~\es, i cilli ct~ t'i ~omunik 1j(~ rezultatet e ke~~re 
If tevelpa vonese te furnizu si. IRezultatet e ri-tesit1m1t do te 1ele perfund1mtl alre. Kostoja e rHe1;t11111 dote bartet nga jf~la 
pl kepaifja e se ciles deshrnol et se eshte gab1111 pas ri-testimit, 11 I 
I .7 G~ate realizirnit te detjra -e te tyre, nutoriJeti kontraktu s clhe pe1so1n~t e utonzuar nga at nuk do 1'1 shpal~s>111 
p rsonave te paautorizuar in 0111c1ta lidhm me mbtodat e nderr arrjes se prodhimit dhe operimit, te ilat inforrnata i i<l~1l1e 
Trr' g,,., inspekrirnir dhe t sti M. I 

1'"' ~O Paci mot tc pergjithshme tO pagesave 

2i. l ''P"" do le behen ne 'n .o. Metoda d he thtet ' page es qe doh et t' I beT Fem izues sl P" kesaj Kontrate d te 

: :';:,,::; ;: ::: le bell '\ ipas '""I'' se l"lum' nga Foe~'"'" dote ~I'"" jj llogarine bankare tc dhene ne Pj 'I" 
V, Ide tifikirni Financiar, 1 ke a1 kontrare qe e lrloteson Furr1zues1. 1 n.1e,p1 forTular, qe 1 bashkengjitet kerkeses /J!Sr 
pagese, duhet te perdoret per 1'1 ·aportuar ndryshirnet ne llogarine bankare, 1 I I I 

pagese eshie regpstruar. ng· ~ ~r.ai·tament1 pfakates Data e pages.es do te jete cjata n.e te cile~ clebit°.het Jlo~ari,j1 e 
11111'st1t~clon1t. Kerkesa per w ge. e nuk clo te ,1etel e pranueshnle nese nuk plotesllhen nje ose me shume nga kerk 'Sft 
thelbesd re. I 

2j.4 Periudha prej 30-die ·s.1 rnund te pezulloihet duke e lajmeruar Furrizuesif qe kerkesa per pagese nuk mun te 
1:.1loteso~et sepse shuma nuk. loje paguhet per .. shl<ak se nuk ,1a1{e clorezuar dokume11fel e duhura pi~nrbajtjesore ose s i:;;·c 
k, des mi qe shpenzimi mui d e mos ,icte legj itdn. Ne rastin e fund it mu1id te ro9Het nje inspektiml i menjehershern Pfr 
q~llim_ e kontrollimeve tjer . 

1ur1~izucs 
clo le jJ1pe sqarime., l111?dillki1~e !a1r.o inJ+m~1ta te tje.ra ~ren~a 15 .. ditesh ril~ ~!'.~;~: 0P:.:~n0~hn e pngc" dr le Hog""'' ngt d•tn "' te I'''" e;hte 'l""''"'J· '_"'''° P" pj'se o pccg"""_ no 

2L ~Pas1. qe t~ kete kalua ·ail"' fond't' """f ne Nenm _29.J, """"".'j mood) qo, bceod" dy _m"'J'h pa< p•ge;e~ l' 
vqnuar, te kerko.1e '.nteresin pr , agese te vonuar ire norme te ~e-zbnt.Je qe zblatohet ]nga 1nstJtuc:1orn jeshues 1 Kosove~I ne 
djen e an~ te mua.11t ne te ~1 111 /rn skaclum1· afoti 1 fundit, plus sptate pike te b(il"qindJys. lnteresi per pagese te vonuar df te 
z atohet pi~r kohe11 qe kalon ndennjet elates st: afatit te fundit le pageses (null perfshihet) dhe dates n(: te ci\e:n debit het 
]1, garia e Autoritetit kontrakt 1e (perfshihct). I I I I 

2 .6Te gjitha mos pagesat JD s 1o clitesh nga skad/mi i periudhrs se clhene n1e'Nenin 20.3 do t'i japin w drejte Furnizu~s1it I'J[" m°' e ""' :: :.:;:;" . n, °'' " ""''P'""" '"· me '"''''i me, ; m ,,,,.;! ,. 0 di l"h P'' Anw, ; teh r komrakt""· 

21.l _Furnizues! duhet ri d~r"z je furnizimet ne f8:itim me lrnshtet e kontlaes. Flrnizimet dote jlne ne pergje1~(~s~1e 
Fl rrnzu sit den ne pran1m1111 t/e te pei'kohshi~m.1 I 

2L~. Ful·nizuesi do t'i p.aket0j" ~'t1rnizimc1 <tshtu si~ .. ker~ohet. p.e'I t.e paranda.l~a)· clemti.mi.n apo ~e.qe~i1~[ine gjendj .. es s(i. 111~ 
g!te transport1t den ne desu na '1011111 e !yn.:, s1y jeshte dhene ne kontrate.1Paketur111 duhet te Jete 1 m,1aftueshem pi:\rr 1e 
p"rballJar pa kufizime. barl. en e ashp(;r, ckspofi· imin ne temperatura ekstrbme, K.ripen dhe reniel gjate tranzitit he 
111 aj(ie~ ne ambient te hapu . .adhesi<t e paket mir dhe peslia duhet t"i 1~ershtateh, nese eshte e irundur, larges1s"l ~e 
~t~",:t~;,',~-pC1foodlmtfil IE fo l''lmm, dhc mnndesl'' " mnngc;e, '' rjls1"I pot bortje to ''"" ne tC gjltb' p;k., 

; 113 P+etiml, sh<nlml dhe o nmeo'"''°' I b,,1 dbe J<Chte '''°'' dchpJ te j~ nC pajtlm me ke1kosot e dh'"' 'I' 
m ·nyre lte hapur ne KVK., dh i 1 enshtrnhe11 11dryst1meve qe mulnd te urdherohlen mtt lone nga autontjt' kontraktues. 

2 .4 A1nje: furnizim nuk dot; t (ansporlo_lnet as u: tll orezohet ne ~end in e pra~ilnit d~~isa furnizuesi te lkete pr.anuar urd'. ·in 
e porez1rmt nga autontet1 l\ontrrktues. 1:urnizuesli do te ,1ete ~erg1egjes per 1dore~im ne vendi.n e franim1t te te gp ha 
fu nizimeve dhe pajisjeve te f rnizuesit, qejan(: le nevojshme per qellime te ltontratesj. I 

?r I 1~ Qu~~11i111i duhut Id hons)i or l11ct :Jo U51110 b1~ril ntolmt lrnr K1\ dt)l1mi1111c ~t1tri111 t c~htd nn rli~p01ir!ion p@r rn dy p l~t 
"do"lmi I llool<lmm "" < b·e "' pojllrn m' '°''"" e '°""'"" 
Nni2l .. Operac,inteverif'ikirnit. . . ... , . 
22.1 Fu~nmmet nuk dote pr no en de11sa le 1<~111~ rea\1zuar ver~1k1met dhe testet e caktuara me shpelz1me te l·urn1zue 1t. 
In pekti 11ei: dhe testet mun cl r· Ii al 1zohen p~11 a 11 aTport1t, nt P''f~n e do1 ez11~itl dhe!Me ne dest 1 n1 mrn inal te mall rave ~ 

22.2 A tonteti kont1aktucs. 1a I, p1og1c:-;1t le dortz11111t te fun 1z1meve cH1d JDara Je te merren furni 1met, duhet te ite 
fu, ine qe w urdhe1 oje ost: te 1 en 1 ose I 

8 
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a) h.eqjen nga vendi i !9 ·a~ mit, brenda asaj fohe ose kohesh sic eshte specifit[1ar ne urdher, te te gjitha furnizi eve 
'":" .. "" mendpl rt ~ autorit~litko'.1traktues, nuk.1<ine ne pajtirn me konnraten; 

b) """''"mm.' ty1·1. re turnizime to tntmldho IC pershtatshrne; 11 I 

c) heqjen dhe n-111stal11111 e nme t~~ pa11s.1eve, pa marre Jarasysh tester e mewarshme te tyre ose pagesat e pjes] e 
te tyre, ose ndonje in talim qe lidhe.t j.ne materialet, mjeshterine ose ~izajnin per te c1·1.in eshte pergj. jes 
furnizuesi, e.q.e s1pJ11 m nd11111t t!.autontTt kontraktuei nuk eshte ne paj,titme k.o~tr~Wn; . . . . . I 

d) qe puna e bere osel1 al1rat e dorezuara apo matenalet b perdorura nga furnizuesi jane ese n k Janene pajtn me 
kontraten, ose qe furr iz\met apo tje pjesele tyre nuk i pllotesojne kerkesat e lkiontrates. l 

2~.3 FL rnizuesi, same shpe] qi:! eshte e 1~1u11dm dhe me shpenzime te vera, duhet I'~ evitoje defektet e specifikuara, ·se 
l~~rniz+si nuk vepron. sipapJ ke 're urdh\"ave.' Aut.oriteti. l<ontrd1ktues do te. kete te ~rejte re punesoje perso~ia tjere p~ It' i 
ztlatua~I urdhrat dhe te gjith s penzimer qe jane pasoje e kesaj, apo qe do te shfaqen per shlrn~ te keS1\J, Aut<Dlr eti 

~:~ntr~tes do t'i ~brese. ngr ra,l 1t~ qe .. doltcpagulien os.e te _cilaf dote .b.ehen o.bligitlper t'iu paguar ·r·nizuesit. .. 

L'W4 1~~rn1zm1et. qe nuk .1an~ ·~ , Ii~s1se sekcrlu'.~ul do te refuzohen. NJe shenje .. sp~cnale.mund t'u vendo~et fur~1z1rncy te 
rruzua1·a. ~he.nJa n.uk du,her e.: te e at1lje qe t 1 J1drysho.1e atol, apo. te nd1ko.1e. ne:vileren e tyre kornlerc1a.1:. F urrnzrm [ e 
r1ru:ua1·a furnizuesi do t 1 I~ i qe nga v:nc11 1 prarunut, nese ket1 e ker.kon aut0r1tet1. ~ont1~aktues, bre1~a nje periudhe e ~ 
s~kteson autonteu kontraktp1 s, he nese k10 nukl realizohet ato do te hiqen me t i:lre.1te me shpen .rm dhe me rrez1 te 
fllrnizul';t. Tc gjitha punet qi p; rfshijne f"'"''''" refuzuara ''" refuzohen 

r1ini 2p Pranimi i erkohsilc1n I 

2~.· I FJrnizi.rnet.do te .. merr1b! p''rsiper n~a AuLOrliteti kontr~ktues kur te jene c1°.re2i:1ar. ne pajti1.11 rnle ~ont:.·aten, fi f n~ 
kftluar 1e rnenyre te kenaqs 111e ester e l<'crkuara, dhe te jene ailitonzuar, s1 dhe te .ib e leshuar n.1e ce1 1fikate e pran1m1 t:e 
p~rkohshern ose nese konsicj 1 ·ol et se e.sh1\: kshuar. I 

2~.2 fo nizuesi muncl te bej1e[ ke k1.::se, duke lajme)uar autoriteti~ kontraktues, per nje certifikate te prjnirnit te perkoh~ ~m 
atjf,here kur furnizirnet tejen'· te L>atshme pi:r pranim te perkohshern. Autoriteti kontrrktues brenda 3 ditesh nga prani ii 
a~likacionit te furnizuesit d6 I e eproje siiras 11.1eres nga keto rnel poshte: I 

- f i .lesh.?je t~rnizuesit Je ·ti11 katen e p,1·a11 imit)e perkohshe1~ me nje.kopj.e P.er.1L1toritetin kontrak '~e~ .d.uk~ th.enc, I ~se 
k;10 fshte e pershtatshme,j rez 'rvat e t1-1' Lille perve.;: t.Jerash, edhe daten ne te c1ler s1pas rnend1m1t e t1J Jane perfunl Uar 
fur11z1111et ne pa.1ti111 me on raH5n clhq.1t111e te katshme per p1[an1111 te rerkohshiiT ose 

- t~J refuzoje aplikacio1~li~, ukc i clht11\: msybt e tij dhe dl1ke specifikuai· veplrl.min te cilin, silas mendii111it te t, e 
kerj°n Furnizuesi per tc1 l"sl11<11' cerlllikalcn. I I 

21-3 Nese rrethanat e jashtez] ko shme e bej11c le ~arnundur qe e vazhclohet me prapirnin e furnizimeye: gjate periuclh~ se 
fi~suar ~er pranim te perkoh he 1 osc fo1b1_ nulo1·iteti kontrakt4es e pergatit nje cleklarate per ta vertetuar pamunde~ilJ 1 e 
ti lie, ne·e i~shte e.rnundur, Ijl! k 11sulLim 1:11c furnikuesin. Certifikata e pranimit osel ~ refuzimit do telpergatitet brend ~O 
d.l esh pps dates ne te cilen kj p munclesi p11sho11 ~e ekzistuari. rurnizuesi nuk do 19 hxise shfaqjen e kl i!tyre rrethanav] rrer 
wlevi1u1tr obligimin e paraciild s e rurnizi1'·ncve nc 1n.ie gjendje relpershtatshme per p1,nirn. II 
23.4 Ndse autoriteti komral<!tl1es m1k arri11 use tc leshoje ce11ifif,aten e pranimit te f rrkohshern ose ttt refuzoj~~ furni:f1 Jet 
b{~nda rje periudhe pre.1 [319 d tesh, a1 c10 te koins1derohet se l~'a leshuar cert1tlka )n ne d1ten e fu~d1t te as<~I peri~ {re, 
pervei;: ~e rastet klll' cert1fik~ti e prnn1m11[tc1)c1ko\1shem kons1dfrohet se perben ce1t\fikate te pran11111it perfund1111tar J~~se ~~:T' odoheo me koot1·lr " . PJ "'' 'l" ""°'1; do " '"' " ,,.,," " btjt keck"' ,,,. mtt "''" 'l "''"'.' pee so¢t IOc 

2f.5 Ne raste te dorez11111t te P.I sshem, 1~uto111el1 kontraktues rezervon te dre.1ten jer te dhen~: praim te pJesshem te 
p~rkohsjhe1n. I I 
23.6 Patp1an11111t re. per.kohs~en].ti! fL111uz1111c:v1~,Fu1 n1zues1 1 9~.onton d.he 1 heq str~~turnt .e perk?.hsh11e clhe.rnatenalt 
n~k ker ·ohen me per perdo11111 11- rk1tai:1 1~K 1·e<1I1z1111m e kontraues. A1 gJ 1th ash tu cloltp heqe ndon.1c rn' etunne apo pen· s~ t" b·je °''°''.i' ttdty,h;m I· g "''i" '° '"'';' '' pmo;m;t ,;, keckoboo "' kootrn1'. 

Nr•; 2t oblig;,n! , ,,. g"'"~',; 
21.1 Fu~nizuesi dote garant~f fu111izi111~l IL' 1e11e te reja, te paperdorura, te modelr,vt: te fundit dhe tt: perfsl~ije t~ g/i ~a 
Pyrmire,t.imet e koheve. te ~ti cl' 11c clm1J111 ell!,,; 1:1ateriale, per~e9 nese kerkohet 1hlryshe ne konttle. Furn1zues1 ~. te 
g~ranto.11e qe asn.1e nga fu1 n1z1111j te 1110s Ilene clelekt qe shkakt!het nga d1za1111, ma[t111alet apo rn.1eshtl ena K.10 garanqJ o 
t1!11mbetet e vlefshme ne ate \T 11 1·~: qe s:1Lftcsohct ne KVK. . . . 

24.2 Fu ·nin1es1 dote Jete pe1· Je 1es pe1 nlu11rn111nlin e defektew, ose demeve ne nd n.1e p,1ese te turn1z.1111eve te cilat rn d 
tG paraq1ten, apo t~ 11cloclh.111 I~ at' pe11 uclhi' se ;Z,<11 rc1se dhe. te ti dat . I . - 

a) ~~~ultoJne nga perdo 1rn 1 111ate11aleve clelekt1ve, m.1esh ense se gabueshme ©se d1zaJn1t JO te rnre nga Furn1?J1'1 • 1, 

b) r~zultojne nga vepriil et "' ''°'':'P' """ l Fttm;,,,,,;, l"'' peftodht' '' g,j,,,,;,e; °'' 
c) shfaqen gjate nclon)e in x:ktimi ly bcri~ nJa Autoriteti kontraktues ose ne ~~lier te tij. 

2 4 3 F · · h .I I 1 · ·· I. ·· · .. d " k'I. cl" · .. 11 ·1 .. k' t" d t" kt'k0l e• 11·. urn1zues1 me s penz1 I e. t. veta l 0 w p(~r111111·eso.1e e~e .1111 ose emm_ sa .Ille .r lp.e_! qe .JO e 1~.lU~ . e. pra I .. ' .! .': 
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nrernn1 I ose npai imi sipas v eresrmit te auto: itetit kontraktues. periudha e garancise dote vazhdohet WI etem per ate PJ ie te 
11Jrnizi!1eve qe eshte ndikuat ng nde11111i1 apo 1 ipai imi. I j 
211- 4 NI se shfaqet n do nj c de ck ose nclo~l\1 ndonje elem gjate periudhes se garanc1sf. autoriteti kontraktues do ta laj: 1110.lt~ 
k Furn zuesin. Nese Furniz esi nuk at 1 il11 La kornpensoje de111 in nga ndonje def1Wt ose nje dem 11rrncla afatit ko 1r te 
p rapa11~ ne njoftim, autorite i k11 ntraktueli 111u11cl te: 

a) w korrigioje defekti a o dernin vcie, ose te punesoje €like tjeter per ta berr punen ne rrezikLln dhe me shpert met 
e Furnizuesit, ne te cilj n rast kosroia e shkaktuar ng~ autoriteti kontraktues do te zbritet n a parate qe du! t W 
paguhen ose garanc te e mbahe prej Fumizuesit ose Inga te dy; 11 

b) ne rasr Se nuk ka S SI te duhui O'C asnje garanci llll~ eshte efektive kerf 011\ qe te merrni shumen e duhu nga 
Furnizucsi; ose 

c) j te nderprese kontrat '11 

2f.5 qb11g1rnet d mirernbajt es do le parushihen ne KVK dh9 ne specifikimer trlh1ike. Nese kohei[gjatja e periudhe~ se 
gpranc"se nuk eshte e specifik iar, ajo clo k jere 365 dite. Periudha e garancisb do te filloje n'" daten e prani i · ti! 

prrkoh1 hem. 

Neni r Sherbi te pas-sh '1tjcs 
:2~. I sryerbimet pas-shitjes, I es I kerkohe l Ile konrrate, dote jepen ne pajtirn mete ; henat e parapar~ ne KVK. Furni • t es! 
dote n.prre persiper te realiz i.i~ ose te OII'.:lllizoje realizimin e mirembajtjes dhe te ·iparimit te fUrniztrneve dhe te sig 1oj(~ 
:;l~pejt lpjeset rezerve. KVK m1 d te saljtcsojne qe Furnizuesi te siguroje ndonje 9se te gjitha mat1erialet e meposl Ii e, 
njoftir let dhe dokurnentet qe kale te bCil me pjcset rezerve qe i prodhon apo i clistr\buon Furnizuesil 

a) I pjeset rezerve te cil t 1- utoritcii kornraktues mund te v1endose r: bleje nga 1urn1zues1, duke 1kl uptuar qe ky ve c 1111 
nuk do ta liroje Fun 1z~esi1111ga ohligimet e garancise sipas kontrates 

b) ne rast te nderprerj s · proclh111~1! te pjeseve rezerve, lduhet te lajmerohet paraprakisht Autqriteti kontraktu er 
t'i rnundesuar qe t' ble.1e preset c kc1 kuara clhe, pal nderprer1es, sk1cat1 lv1zatimet dhe swecitikimiet e pj1 s1kve 

I """'· '"'" "''"''" dh; '"' rfohrn do ('I ''g"'° '"A"lmltet1 """''""""po pog"e 

r1eni ]'6 Pranim p' rfilndiTtar 
215.1 F.'I s skadirni't te periucll es! ·e garnn,iist:.- osc. ne rastet kur ka me teper se n_je ~eriuclhe, pas skadimit te periudh .. s s.(: 
f~nclit, dhe atehere kur te je e 'gjidhu11e ~·jill1'1 clefrktet apo clemct, autoriteti kontraktues do t'i 'l .. lshoje Furnizues ~ j(: 
certifi~ite te pranirnit perfu di 1t.a1·, me 11.1<.; kopje Autoritetit lkontraktues, duke. d~kur daten ne te cilen Furnizuesl i ka. 
plates~ r obli.gi.m1et e tij sipa k 1:tr\1ks c!llJC. 11c 1nc.nyre te tille.q_r autoriteti kontr.akt~~s te)et~. i kenaqur_. Certifik~~a fi. alee 
pran1rn t do t:e leshohet nga a 1tc ·1tet1 ko11 rnklucs brenda 30 d1tesh nga skad1m1 1 periudhes se garanc1~e ose rnen.1eher as1 
riparir~11et eventu~le qe jane ce1 <ua11 :;;ip~' 0Jcnit 24 te jene pdrfunduar ne rnenyr11 te ti Ile qe te jet!. i kenaqur aut ri eti 
kontraN.tues. I I 

2~_2 1J~ntrata nJk do te ko si ernhet ~:1 cshle realizuar plotesisht derisa te jete henshkruar ce1iifikata perfltndimt r e ptaninT ose deri~a te konsid ro ct se kj" c;~,Jili~ n0nshkruar ngalauto1 iteti kont1aktues 

:2~ 3 P:d ma1re p1a1asysh les 11 111 e cc1 1lik<1lt:'.i pe1rundimtare, Furn1zues1 dhe A~toi-itet1 kont1aktues do t1: mbet n 
d~tyru~r per plotes1m111 c oblig1 1e11c lJL' 11.11111 s1p;1s kontrates p~ra lesh1m1t te certi111kates perrund1mt11-e te pranim1t d~1 
c.\iat killie n1beh1r te parealiz ar, ne ,kohu1 Lui kshohe~. ce1iifik~ta perfund1mtare e 'rlan1mit. Natyra d e masa e obligi 1 \le 

'1""' ,]"" P'"f'"h'" d"k , '*'"'". ""P"'-'""" '""'"'rs. 
l'ieni r Shkelja e wntratifs 

:l I P~la ka shkele kontraM1 nrenuk ;111 i11 le slilyeje ndonje nga obligimet e vet() ne kontrate. . 

217.2 Ne rastet kur ndodh n1e hi el.1e e k1•1n11':1ks. pcila e demtuar dote kete te dre.1te JDCr keto kompensm1e: 

a) dfa1et; cl,lne/ose 

b) nderprerjen e kontr es. 

:2[.3 pi· rvey masSJve te .s1pe11p ·111 endu1 ;1 111u11cl Lt .iepen demshperblime. Ato mund e jene: 

a) I ckme te pergpthsh1 e, se 

b) I cl1~rne te ltku1dueshn e. 

:~f.4 t\J~ulimi i demeve, pag-sa a110.sh:'c111i111c·t.qc 1:ezultojne nga zbatimi i masav9 1e parapara ni:. ke.W nen dote zba. ©]en T' "f'"'"' "'" '"<>mot q C d" 001 t 1 ''"' •111,, 11 I· 11 m """"· ngJ dopo" 1' "' mo P• '"' cg' "g""'· 

1'"' ~8 . . Nd•cpc 'j o ,Km'j'"""' "g" Autoc.Ji kootrnktu" .. . .. .. .. . " 
·l 1 A 1 tontett k(1ntraktues n un let qe, 11<iis1 l · 1 pipe Furmzues1J 14 elite parala.Jlnennnl, ta nclerprese k[ntraten ne nclor rm 

nga ras et e inepo~htme· . . . . . I . . . . .. . 

'-------"--'-~: ~~ F1>m""'s1 "' m " rn r ,b,111 I"'" o 1rnk "'' m 1'1 '"'""J' obhg1mct er "P~ '""J r=--""""""""'""""""-'-'· 



11 

I 

·'re' 1 ;i, ls res pc k ! i 111 ose shkelje te o, ligimeve fe S(:\j si!l)aS k0ntrates nese real ... ir 

k) 

I) 

b} Furnizuesi deshton '' P'' mb""*" brenda n] e afati te "W"'°J " porn!~ merimit te dhene nga •Oto ' ·e~ 
kontraktues qe kerk 11 iga ai k cvitoje ndonje neglizhence .apo des11ti111 Jer ¥ realizuar obligime; e veta : la~ 
kontratd, dhe te cila jn ikojnc 11<. 111e11y1 e serioze ne realiz.irnin e duh~1\· clhelme llrnhe te puneve: .ll 

c) Furnizue~1 refuzon bs eshre !1cglizhent ne realizirnin e urdhravll lie ad ninlstrative te dhena nga auto et 
kontraktilies; . I I · 

d) Furnizu+ iajep dik jt rn11trate1) apo ncnkontraten pa autorizim nga ,~utoriteti kontraktues; 

e) Furnizuesi faliment 1~ se eshte duke u mbyllur; punet e tij jane dt/ke u ~dmlinistruar nga gjykatat, ka hyli~ n~ 
111.arreve~hje e1e ~re .[ill esir, .. ka. rczulluar aktivi~~tet biznesore, i ne1pfh'.1:ofet ~roce~urave. \igjore lidhur 111,il~ t~ 
fYC:S!ltje, .QS~ eshte 1 ~ I donje SI uutc analoge qe shkaktohet nga nd!l' 011.J:e r e ngjashme e parapan 11 

1:~gp~lac110.111.n ar10 I~: rr gt'.llore.l ll~ICIOll(\le~ .. ..... . . I . I .. '•• . . . .. ' . I . 
f') Furr11zu~s1 e.'shte de: Lu per njc shkelje qe ka te be.1e me sjelljen pro esionale, perrnes nje gi1yk11111 qe ka 'r · 

res1udzc~ta; l I I 
111 

g) Furnizue~i eshte sh ~II .I\' faitor pe1· sjellje te 1·e11cle te keqe jo protes1··011a1te te deshrnuar me cfaredo mjeti te oili 
mund ta j_ ertetoj Au tri1 eti korurnktuc«; I I I 

h) Furnizuesi i eshte en htruur nj,t: gjykimi qe ka forcen e res judic~ta per rnashtrirn, korrupsion, perfshirj n · 
ndonje o~gan1zatek1il11'11~Lk OSc rdo111~ aktivitet tieter ilegal qe I demrtll in~ereJat finqnciare te Kornuniteteve] 

i) f'urn1zu9s1, pas 111e Jra,ccl111·c t1 lc'1 le 111okun1111t ose procedure te clhynies ~e nte granti te financuar nga buxl 
'""'"";'!';' eshte b,, m ua: su ka bcre shkelje senoze lO kontra es pl ml""'"im IC obligimeve te 

J) :,"°::;::~::d;fik;m~t rganizative qe perfshijne ndryshime ne po1~oooll1tetip tigjor, natyren ose kontroll 1 

Furnizuesit, per.ve<;. 1 es kcto mw.dilikimc rcgjistrohen ne suplementij le kontratl"s; 

shfaqet 1~donje paaft .. lsi tjeter I igjhrc qt i pengon realizimit te kontrat,s; I 

Furnizudsi nuk arrin ~e japL: g:m\1wi11:: osc sigurimin e kerkuar, ose nJJsc pe[soni qe e jep garancine apo sigu~11il 
mete hershem te ke 'lkl·u 11 11e kou ··:.1c11 c t<111ish111e nuk eshte ne gjencijJ t'i p otdoje zotimet e tij. 

28.2 N eqprerja ~o te1 be.het a I nrngjyki1<1 llll:1j IC drejtave a.po munclesive tj{~a t,e AutJritetit kontraktues clhe FurniZ .st 
:;i~as k ntrntes. 4uto1iiteti ko 1ftr· ktues, P\ s kl's;1j rnund te nenshkruaje ndonje IJontrJte tjjeter me nje pale te trete ne ern~ t ·. 

F "m;, "; t Dot~; m; ; F ""' f" .,; t P'' \d 'h l)'' pecmb">hj'" '""" te P"'hdi< '' ''';"""; moojeb"·' P"' ""'''~ ' , 
pavari:~isht nga cl~tyri1111et qe 111u11cl ll'. ji::11J' p:1r:1qilur tash111e. 11 I ::r 
:28.3 1utoriteti l~ontraktues p·1s kishi11 i1 tc 11joftimit te nderprerjes se kfnurat1ls, do ta uclhezoje Furnizuesin f!f I· 
ntlermj. rr(~ hapa t© menjehers ]e' 1 per rn p~'l'll1lwttur ekzekutirnin e furnizimevtt ne mlleny~e te shpejte dhe re rregullt clhl. J!·r 
i:'1i zvotluar ne ~inimum sh lenzirnel. I I 
:28.4 Nt rast. te rlcterprerjes, au ori1..:li k 1 :1:1'.:111cs, sa inc shpejt qt~ te jete 9 111t1ndlur i:lhe ne prani te Furnizuesit Q e 
p~rfaq1lsuesve te ~ij ose duke L l ere c1ly1~ :!1i1·• j1,;11 e duhu1·,.clo ta pergatise njel1iap0rt[ mb·i fumizimet e clorezuara dhe W~ 11f.ls 
se real1zuar dhe ~e b~je rexh ~t1· 11m1 e 1d1'tc:r11ilcve te furn1zuara dhe te papertlornr~. Db te pergatitet edhe 11Jt: deklar~te ' 
·.pflrave qe. duhet t'i paguhen -·~1 tniz.uesit d.hl'.p;11<we qe i ka borxh Furnizuesit Hut0ritetit kontraktues n. e claten e nderpr· jc-!s 
se kon rates. [ I 
28 5 4utori1eti 1ontraktues 1ru, clo le ic:ll' i oh! igua• 1e beje pagesa tjera per furn1izuesin derisa te jene perf'un I 1 r 
fm1111zit1~t, ndersr, Autontet1 ko11t1cJkrue-.;1t1n 1c kc·lc te ct1·e,1te te marre nga Funf izuesi koston ekstra, nese ka, te furn1zi111 ~\· • 
OSe do re paguajelshumen ge duhcl l'i p<i~llilCL l'urn1zues1t para nderprel'jeS Se l~ontdteS. 

28 6 Niese Autorjteti kontral ~u' s c 11d(:1pr,1 ko11l 1.1te11, ,ii do te kete te drejt" te mlm~ nga Furn 1zues1 humbjet qe 1 u 
'lkok.trr nen kushtet e kont ·a.ks le pan't'' ·:1 11<; Nci.1111 2 rt; KVK. 

Neni 19 Nderpr ·j 111ga a1 ;1 e t·urnizucsit 

Autori eti kontraktues: 

- llUk arriln t'i paguc.i(. ~ll.'"lli.7UC':I[ .~.llllllll[ (tC tiuhet [(; paguhen ne rldOn.JC Cert1fikate te leshuar nga pe15~ j 1 

autonzular pas skad11r _ii:: a1n1.11 c lu·1cl11 . . I . 
vazhcl1m1sht nuk an T 1 plOI<.>'' .11 .1\1l 1g11:1el e veta edhe pas 11ku.1t11111eve te perseritura, ose 

e pezull!on clori~zirn'n I fmnizi1j1 '''-' ose 11clon1e pjese te tyre, per ~e te,e1 ~e 180 d11e, per arsye qe nu~ '11 e 
I ·3pec1tikltar ne konttdt, osc cie 11 ,·. 1111111,t t'1at11huohen Fumizuesit. I I 

2!9.2 Nde1pre1:ja II o te bt'.het I~ a1i1g1yk1111 11c1 ndonje le cl1·ejte apo autontet tjetc1 si as kont1ates se Autontet1t kontrci! u s 

dhe ~ rnizues1t. . .I . , .. . 'I 
p~1.12r.<f1 (:1) Liiie (b) k Scksio111t 29 I ,s n 

per hu 1b,1e ose clem qe mun It' Jl'll' <::hl:1)1i ':l.11 l~111111zuc~1t. 

~1mi , 0 Forca 1 hol'c 

310 1 ·1 jJl1•'I ,.,,I, snjera pal · nuk kons1 " 'v 

I 



~,J~~~i!~i lf;"ne nt: 
1~~~ 

paran9, Joh ~t uga 11 1011 je 11g1a1 je e shkaktuar nga nje jll'Te nlwdhore qe shkaktohet p~s dati~s u1 

30.2 P .r qellime[.te kerij ~ 111, te11111 '' orce madhore" cl? .. te tho:e veprim~ e zotit, goditjet, rnbylljet e .objektitl s1 
crregull T:t tjera 1111dustnala, ve nmet e , p nu kut publik, lu fterat qofsh 111 te de~IIarna\·a ose .JO, bllokadat, rebelimet, ra~'l1 ~ 
dhunes, epidernit~, rreshqitjet et kcs, tt::1·111,'lct, shtrcngatar, vetetima, vershim \, erol11onet, trazrrai civile, eksplodirue i bl1 ~~~dn~!~lfi:;:,;r I ngjasl mole pa1~n11<1sl11kua1 qe eshte pertej kontrollit te ~1 ''"' dhe nuk mund te perballohet Ii , 
3d. l P 1~1arre parasysh disp zit t e Nen ··vc 16 dhe 28, Furnizuesi nuk dote jete i detyruar te heqe dore nga garanp. 
1ea1Iz11 1~, dernet b likuiduart osc nderp: l11n pc: shk ak re shkeljes nese, dhe i±ibn ne ate masc sa, vonesa e tij e realizi 1i 
OSe mer~rie tjeterl deshtirni per e ICHilZl di ObJ1g1111et C tij me kontrate esht(flrezu[~at I nje ngjarjeje te forces mad![ ·eJ 
Qiilhas~tu, pa rnarre parasysl di pozrtal i Neneve 20 5 clhe 29, Autoriteti korlurakitufs nuk dote jete i detyruar te pa .. j~ 
interes f,~r pagesrut e J1onuar-8 p•r 1110s1T'1\i1i111 osc per ndcrprerje nga Furnizublsi pe shkelje te kontrates, nese dhe dr11·1 n© 
atr masb sa vone~a e 

1Auto(i 
di konuak 11,·s ose l!oj tjercr i deshtimit per te kryer obligimet e tij eshte rezultat i fo el 

~s:':~s~ ndonjenjla pale kons de ·011 s,~ 11d(111_jc rrcihane e forces madhore ka ndLhur e cila mund te ndikoje ne real izin I 
otlligime~e te sa], menjeher · do ta Jaji 'icroje palen tjeter, duke dhene te ~hena detaje mbi natyren, kobezgjatj 1 ~ 
mpnclsn1~e dhe ef~ktih c1e )(' n. e gjasa I~ kcnc.rTcilu111at. Perv~<; n.ese udhez'11,et n16rys~e n~a autoriteti kont.raktue~ 1~ 
shkrim, ~urn1zue:;;1 do te va hclo1.: I 1 1·~·:1lr?D.1c: obl1g1111e1 e t1J sipas kontr· fes perderisa eshte rnjaft praktike, d~ii: t~ 
ai1gazh je te gjit~a rnjetet e 1·s) cshmc ;i!r,·rn<ilil'c perk plotesuar ndonje o:tigim be ngjarja e forces madhore te 1 j 
'1"goj• lrn gj•"JP""'' Furhiz rcsi nuk J" IC zbatojc mjcte LO tilla •ltemotiJle pe11ve(; nese udhezohet ta beje kete o· 
altonte 1 [kontraktues 

3Q.5 N"se Furniz~esi shkaktoh k sto plo1··.,11c'"" g,inte zbaiimit re urdhrave te, toFitetit kontraktwes ose gjate perdorilTil,lt t' 
mje·t"' item•timiJ,,,,,.; 3 .4 '''"""I' "'j do" wtiekohet "g""tmitet koeo1ktoes. , : 

Nk111i 3 I Zgjidh'j 1 iqcsor\ (' mos111a1T(~vcshjeve I 

3 r I P.l:Ji11 duhe.t t'i bejn<: te gji l1r1 ]~Cl'[>j, l:c: pC:1 Le'_ 1.gjitlilur ne menyre. miqei~ore .tr .gji:ha. mo.smarreveshjet qe mu~.~ ~i·i 
nqodh1~ ndenn.1e~ tyre. Sap tc] sli!nqcl 11don11t 11H)s111arl'evesh.Je, palet do ~a lll;J!fiero,1ne n.1era t,1etren me shknn~j 'Jl e 
qendri1~et ·e tyre ne mbsman( ve~hjc: dhc: mlo11_1\.: zgj iclh1e qe ata konsidero.i 1e se eshte e mund~;hme. Nese cilado Pf I: 
shi~h t~ 

1dbbishme,I pal~t do ~e tnltohe11 dlr · ll' inunclohen ta zgjid~in mos.m.arre les.hj9n .. Pala do .. te .i pe.rgJigjet kerkese~ .. e 
zgpdhJe m1q(:sorelbrernda 1) !11~sh p;1s [. ·,-k,,~:cs. l'crn1c!h;1 maks1male qe.1epet per arr1t1en e kesa.1 zgpdh.1e.1e do teJe~( 31 
dite ng~ fil.limi i P(Oce'dures, .esle pcrp,1c·I i,, per 1c ;11Tilur zg_jidhje miqesore de~hton Jose nese pala deshton te p(:rgjigj~l 11 
kd~e nd~i kerkesfve ber zgj dh. c, t~ ch ,1 p:1k1 c\1) te ,iene te lira te vazhctdJne ne fazen e ardhshme te procedur':' s· 
zgpdh.1js 

1si~ mosmarrewesh.11ts du <e c laJ1l'l'n1m t,1ct1e1J. 11 I 

3 l~.2 Nese procedira e zgjidlh es miqc'SPr IL' 1110s111:11Tt'veshjes deshton, palet rpuncl fie merren vesh te perpiqen te Pll:i .1 
permes1·+1itucio1it te spec1!iku11 11< J', · ~cesc 1.uk 1111111cl te arrihet zgjidh.ifl bren~a .30 ditesh pas fillimit W proce 
'~ P'i \' >it, >eci lo ""I do tt 'k It 1' .i,·e.il' ,, · "''" '"" ,,,, ""'" e ,,,,Jh,hme 1' T"'r'' '' '&i'dh j" " m°'m"'"'" 

N~n;JE I Zgjidhj ' c "'"'"' 1.,,,,, ""' c·vc mo p'oced"'' gjyqL"I 
32 I Nlele nuk muncl te 111he1 v.yJ•, 1.'c b1c11da 'lO d1tesh nga lillimil i p1ocedures rn1qesore per zgjidh.1 t' 
mbsma reveshjes, seciia pal~ 11u 1cl 1e ~.::n11jt'.: 

I a) lose ven<llim nga gjy i; sc 

b) kurdoq~parpajl.1he1 vc:11di.11 .:hi11·i1ni ni: :1:ij1i111111eKVK .. 

32.2 P rl nenshklrimit te kb 1ti-; 1\.:s p<1i•'1 d 1l1c:r :..: 1\:11dusi11 per mi~nyren e zgjidhjes se mosmarri:veshjes, gjykata J' 
arpitri r i.1 
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l<USHTET E VE(:A~~T 
Nunui ; koott><tc'l '42-22-2986-1-3-6/C2 ,~ 

KiVK ( vijim tio te plot sojne dhe/ose nd1·yshoj11e KPK. Sa here JI~ ka nji~ konflikt, dispozitat ketu 

mbizot ·1ojne mli ato te K K. " +-1-l"_rJ,. -.··•·•'""&"'''""'"~B''''''"''"''"'lfu"'''""'"'r"''""™'d 
/ /.i1 n '[1}'!'1:1&1~21~1:1:1.~,ltfW1res1zwim·~w~~w~~~~a ·~-~~11~i&~~11PN'e~Z111em!!JJu~&'~11~,~1 . ,, ~,,, _·, .. 'T- .. ,,~"l- ... ..... --"'---- 

" -~m>mda "'"'T't/Modifildm; ; lt;, 1rckate, ne K.PK ·--·- 

Persh ·1imi i-n-+e1n-it _,__r.---+ t -------T---------·--'41-+-+-'-++-" 
enit 

-~;gji I i zbatbeshen;, I[ I 1 •'Jd e oso~es qe jane ne fuq i ~Jo te ~batohen per te gj itha i;:eshtje~ e J 
~he l?J ha I I I 1b11loli1.:111 ng~ dispozitat e kd11r1 tratel~. Juridiksioni do te jete ·iY , t 

--+---·-+--+--~-~~:kattse nt P\ ishtine. I 

___ I __ I .2 f ~l111hael)c1clo1jurdotejetegjuhal~hqi~r l __ I I 

_figu+ :~ ekze1utimit_ .] _ ~~111~.l\1rimi11Iekz1lkutimit10% per 3 rl1uajlll _11_ 

Sigurl i I , » 
--c1 ·.,.. -f-. r ---+--+·-6 2 - '1- ·· 1 1· .I. ct h · .. II -J-1 ---~ct---ct-h k -t_-·-- · .-,[ I 

l es a e urrnzl 1meve . l~ g11t 1r 'urn 12:1 met u et te Jen el re re~a te pa per Ora e om or SJ •. I l.~I a _Eli 

~·· kerkL1,i r;1 dhf a tyre te ofruara. 11 

7-.2-. -~1-:;,-L1t:oritc!i l.rnnfralctues do te ke¥ te ~rejte qe ~.~·e pas here te ~r! eclo·d, 
il:11111roll~.ic. n]a~.e d~~ testoje_ ~pmp~nentet, m:at~rial.~t dh~. te k, trp/t j:~: 
pi'rp<m111·n e pergatitjes, fabrik1m1t apo prodhirnit te cfaredo ar ~u 11 qf: 
1'1''rµ:iti.: 1._ 1~.1.~lril~~het o.:~e ~.rodl)Ehet llper t_'u dorezuar sipas konr at' sjl n~'. 
'11'' .vre qc tc percaktoje nese kornpHnentet, matenalet dhe artiki < ne 
· ilcsinc lihc; sat ine e kerkuar. Kj1 ldo t11behet ne vend in e pranirnit. . J 

: /:,~~~,111111 1lillrl tcstimi e produktleve e ofruar e bejne zyrtaret per, e J(!s 1e 

I I .. J"> . I • k h . I .. hi . . .. k .. 
·-+--+-----+..--" ic~iax 1-1·1 I rojektit ca 'tO e~;stT e nens <.n~ntt te ontrate~--- -· t 

-~~ref i r~T 19.3 /J,11 i i +ii i1111 it te furnizirneve eshte 30 elite nga mornenti i marrjes rdl e1·r 
l·i r's 11:1.c\ ana e Autoritetit Kont1jfktµei te OE. 

P~1;J;,,e1 o .2.1 ~ ;,; JJ1.11.t 1l1e shkrim se GarJrtcio. n[J i tyre per r;:do artikull te /(·:·, g:11; 
-~ara9c onit n!ej,. 11m(uese duhet te.J_r:te_l21imuaj, nga data =:»: ; . _ 
pher,·i iet pas shitjes 

3·1 
I ; :2r':;~~r:;'11'.)-;j1~.t ... i 

I I· · · l t" 
--- I ,_,_)9--+---2--r1 :.c1m. '~.1\-:1-L1·.1·_c_v_c_-s-h.-je-1-1d_e_·r_m_j_et··H~-p-a-le·-++·.11~-e--.-.t-e-c-il-at mL.1_nd .. te --;:~-i .. ,j~t .. 
Zgji hla miqesore e [ di I,. f I I';', ''.11\1•11, SC kesaJ. kontrate dh I~~ erhte e mu.~clur te zgp 1e~. n(~.', ~ 1r 

--

IT.tosillrreveshJ[.·es •11q\.'1 · '. 11C'J1 Projekt menax~eret Ir kontrates, . pe.rsonat perg:JI · e l' 
/ '.lto1:_1,:1 ;),. Jo11traktuese, si cl lie pe~lsonave pergjegjes te autoria ·Ir 'lg 
«Irucsi 1 !11 ·111z1111eve. , 

f---1.~--1 I ------------ -- - 

!ZgjiW:h~·a e ol 1 ., .l " .. 111m;1.1111::1vcshj.e nderrnjet ~flle~e re cilat mu~d te .. lindin gjate e 1 ~~it .11.·11 
1_ ··~ kl·s:11 k J111\·me dhe se nu_ k eshte' el mundur te .zgp.dhet ndry.s~.1e d .1[.t11J.~1i 
mosn.1.rreve.shjes me II ~ h lid' 
~rocllure giy;esore '.)r' ~;~\:~(( '.~/'~ \rc'zohet te GjykatrLThe1l 1elore ni~ P1:~ne ne paJl_l.l~ 1 --1 r 
---~ 

'-----+--+-··,-· 
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